

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROG

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal.

Numer niedzielny i numer
z dodatkiem powieśc. 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miesiąca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 76.

Kraków, dnia Środa 2 Kwietnia 1902.

Rok X.

Czas odnowić przedpłatę

która wynosi na r. 1902:

za miesiąc kwiecień w miejscu kor. 2
kwartalnie " 6.

Na prowincji:

Za kwiecień 2 k. 40 h.

kwartalnie 7 k. 20 h.

do końca roku 21 k. 60 h.

wraz z dwoma dodatkami powieściowymi i do-
datkiem ilustrowanym.

Przedpłatę prosimy przysyłać do Administra-
cji „Głosu Narodu“ Kraków, ul. św. Jana 1. 3.

„Głos Narodu“ drukuje obecnie trzy większe
utwory powieściowe i nader zajmujące pamięt-
niki ze stosunków polsko rosyjskich. Początki
tych powieści oddajemy nowym abonentom bez-
płatnie mianowicie:

„Na srebrnym globie“ Jerzego Żuławskiego,
„Przygody kijowsko-sybirskie“ Stanisława Ka-
dzielskiego,

„Spółwinni“ Hektora Malot,
tylko za opłatą porta pocztowego 30 hal.

„Marzyciele“ Józefa Rogosza za I tom i po-
czątek II-go za dopłatą 1 kor.

Powyzsza cena przedpłaty jest wobec wyso-
kich kosztów wydawnictwa i porta pocztowego
najniższa za jaką „Głos Narodu“ przesyłać mo-
żemy — prosimy więc o nadsyłanie pełnej kwo-
ty, aby uniknąć niepotrzebnej korespondencji.

Równocześnie z przedpłatą na „Głos Narodu“
przesyłać można przedpłatę na

„DIABŁA“

najlepszy dwutygodnik satyryczno-humory-
styczny, kosztujący kwartalnie 2 kor. i

„MODY PARYSKIE“

po niższej cenie 1 kor. 80 hal. kwartalnie.

Dyletanci i karjerowicze.

Jeden z dzienników miejscowych wystą-
pił z gorącą filipiką przeciwko dyletantom
w polityce i prasie. Wyrzekanie to jest
częściowo bardzo słuszne; dyletantyzm roz-
wielmożnił się wielce w ostatnich latach i
znać jego wpływ na wszystkich polach pu-
blicznego życia. Ale zjawisko to jest zupeł-
nie naturalne; politycy zawodowi mogli rzą-
dzić Europą za czasów Richelieuego lub
Filipa II, — rządzą jeszcze dotychczas w
Rosji, Turcji i do pewnego stopnia w Niem-
czech; w krajach jednak gdzie wolności o-
bywatelskie stanowią podstawę urządzeń
państwowych, gdzie cały szeroki ogół jest
dopuszczony do udziału w rządzie, cała prze-
waga wpływów i znaczenia przechodzi na
dyletantów, to znaczy na ludzi nie trudni-
ących się polityką zawodowo, — ale obda-
rzonych wyższą inteligencją i przedstawia-
jących pewną sumę ogólnego zaufania współ-
obywateli. Biada krajowi konstytucyjnemu,
któryby losy swoje powierzył ludziom tra-
ktującym politykę jako jedyne a przynaj-
mniej główne powołanie, jako środek do
życia; bo wówczas będzie wydany na łup
najbezwstydniejszych karjerowiczów, którzy
w danym razie nie zawahają się poświęcić
każdego narodowego interesu dla własnych
samolubnych celów. Najjaskrawszy przy-
kład tego stanu rzeczy daje obecnie Fran-
cja, gdzie politycy zawodowi zapewniwszy

sobie monopol rządów, żywią się i bogacą
kosztem narodu i państwa.

Więc nie dyletantyzm, ale karjerowi-
czowstwo, stanowi najgroźniejsze niebezpie-
czeństwo dla etyki publicznej, ono bowiem
jest źródłem wszelkiego zepsucia i wsze-
kiej nikczemności przełamu. Karjerowicze
przywdziewają różne barwy i różne maski,
łączy ich jednak zawsze cynizm i brak zasad.

Są między nimi ludzie zdolniejsi i mniej
zdolni, fachowcy lub tacy, którzy za fa-
chowców pragną uchodzić i sami się taki-
mi ogłosili, ale szkodliwość ich działania
jest zawsze jednaka. Wnoszą oni bowiem
do życia publicznego pierwiastek smutnej
deprawacji, zwłaszcza, gdy zdołali uzyskać
mandaty, lub wpływ w dziennikach, a pełni
zręcznej obłudę i osłaniając bezwzględność
swego postępowania pozorami pozytywnej
politycznej pracy, umieją łudzić naiwnych i
narzucić się im za przewodników.

Dyletantyzm gdy działa w dobrej wie-
rze, a tak bywa prawie zawsze, nie tylko
nie wyrządza żadnej szkody społeczeństwu,
ale przynosi mu znaczny pożytek przez swą
ruchliwość i niezawisłość. Zresztą u nas,
gdzie tradycje dawnej polityki już się ur-
wały, a nowe dopiero kiełkują, dyletantyzm
musi z natury rzeczy silniej niż gdzieindziej,
zaznaczyć się w życiu publicznym. Wszakże
9/10 członków Koła polskiego to dyletanci,
między którymi jest wielu wcale nie przy-
gotowanych do sprawowania obowiązków,
jakie na nich złożyli wyborcy. A w redak-
cjach pism naszych, a zwłaszcza owego
dziennika, czyż nie zasiadają sami dyletan-
ci, bo fachowcami są tam tylko korektor
i reporter.

Walka zatem z dyletantyzmem polity-
cznym, niema u nas żadnej słusznej pod-
stawy; nie zawodowych polityków nam po-
trzeba, ale ludzi z charakterem, z zasadami,
z uczuciem, którzy wierzą w to co mówią
i piszą, którym przyświeca jakiś podnioslej-
szy ideał, którzy z miłością kraju i narodu,
łączą niezawisłość przekonań i nigdy nie
ugrzeszną ani w niskim oportunistycznym,
ani w brudnym karjerowiczowstwie.

Wybory miejskie.

I.

Nareszcie po ośmioletniej kadencji nastąpić
ma odnowienie rady miejskiej. Niedługo pojawią
się znów szumne odezwy i plakaty zalecające
mężów niezłomnych zasad konserwatywnych i
„mężów prawdziwie demokratycznych przekonań“,
a z dotychczasowej działalności rady i agitacji
przedwyborczej wnioskować można, że rzeczywi-
ście walka wyborcza rozstrzygać się będzie na
platformie ściśle politycznej, wyborcy będą prze-
ważnie wybierać między „mężami konserwaty-
wnymi“ i „mężami demokratycznymi“.

Wybory miejskie nie mogą wprawdzie być
zupełnie pozbawionymi cechy politycznej, atoli
po większej części rozchodzi się tu o najbliższe
dobra moralne i materialne miejscowe, gminne,
o kieszeń własną, dlatego wyborcom powinno
chodzić także o moralne kwalifikacje i gwaran-
cje kandydatów, a nie tylko o polityczną barwę.

Dotychczasowi „mężowie konserwatywni i de-
mokratyczni“ w radzie, odznaczali się szczegól-
nie w ostatnich trzech latach zaniedbywaniem

posiedzeń rady, sekcij i komisij; sprawy zała-
twiano w ostatniej dopiero chwili pod grozą ja-
kiegoś zdarzenia, n. p. sprawę legatu Rzewuskie-
go załatwiono w ostatni dzień dziesięciolecia.
przeznaczonego do spełnienia warunków legatu,
statut uchwalono prawie na rozkaz i to statut
fatalny, nie rozszerzający praw wyborczych, two-
rzący kółka dla utrzymania dotychczasowych mę-
żów przy sterze będących, a obawiających się
o stratę mandatu w razie zmiany ordynacji wy-
borczej. „Mężowie konserwatywni i demokraty-
czni“ z dziwną zgodą zatrzymali pewną kurję,
o której powszechnie wszystkim, prócz prokura-
torji państwa, wiadomo, że z niej wychodzili raj-
cy — za pieniądze. Liczni mężowie obu stron-
nictw posiadają już dziś pliki pełnomocnictw od
kobiet, które muszą przez pełnomocników głoso-
wać i od współwłaścicieli realności, korpucją
więc będzie jeszcze przy obecnych wyborach dzia-
łać według dawnej praktyki. Każdy, troszczący
się o dobro miasta, z radością musiał przyjąć u-
chwałę wiecu kobiet z dnia 2 marca 1902 r.

„Zebrane na Wiecu wyborczynie zobowiązują
się słowem, że przy nadchodzących wyborach
wypełniać będą osobiście karty wyborcze według
swojego własnego przekonania i sumienia, nie
powodując się żadnymi przyboycznymi wpływami,
tylko względem na dobro miasta i pożytek jego
obywateli.“

Wyborczynie protestują przeciw formie gło-
sowania przez pełnomocnictwa, forma ta bowiem
utrudnia kobietom spełnianie prawa wyborczego,
a z drugiej strony daje pole do nadużyć, popeł-
nianych w imieniu kobiet, które przecież mają
być strażniczkami cnoty i obowiązku w społec-
zeństwie“.

Życzyć sobie tylko wypada, aby te rezolucje
wyborczyń nie zostały na papierze, aby wypeł-
niły one swe listy wyborcze „wedle własnego
przekonania i sumienia powodując się tylko
względem na dobro miasta i pożytek jego oby-
wateli“ — a wtedy przynajmniej w części po-
wstrzymają wybór owych rajców, którzy wcho-
dzą do reprezentacji miasta nie z woli współo-
bywateli, nie dla dobra miasta, lecz dla ambicji
i interesu za kupne pełnomocnictwa.

Jedynie względem na „dobro miasta i pożytek
współobywateli“ powinien kierować wyborcami.
Dobrem miasta jest przede wszystkim jego do-
tychczasowy dorobek duchowy i materialny i ko-
nieczność dalszego rozwoju i pomnożenia tego
dorobku. Pożytkiem obywateli jest prawo korzy-
stania z tego dorobku w najszerszej mierze, roz-
szerzenia i upowszechnienia korzyści z niego.

Duchowym dobrem naszego miasta
jest jego charakter polski, katolicki, kulturowy.
Materialnym dobrem jest nagromadzony zasób
zapewniający utrzymanie tego charakteru, dą-
żeniem zaś być musi rozszerzenie kół obywatelskich
korzystających z tego zasobu i pomnożenie za-
sobów miasta.

Od najdawniejszych czasów nosił Kraków cha-
rakter miasta katolickiego, nie utracił go w cza-
sach najwyższego rozwoju reformacji, ani nawet
obecnie, mimo ogólnego zobojętnienia dla religji,
mimo konieczności pożyczania z innowiercami i mi-
mo najdalszej tolerancji. Że zachował charakter
narodowy, dowodem to, że cała Polska uważa
Kraków za swe serce, że tu w katedrze i pała-
cu zamkowym cała Polska dotąd swą widzi sto-
licę i łącznik, — mimo granic politycznych, —
że tu kwitnie odwieczny uniwersytet, dostarcza-
jący całej Polsce pracowników, że stąd rozcho-
dzi się światło setek ksiąg, dających narodowi
stanowisko narodu kulturowego.

Ten katolicki, narodowy i kulturowy charakter
winno zachować nasze miasto, a wyborcy po-
winni mieć na względzie wybór takich ludzi,
którzy dają gwarancję, że Rada miasta Krakowa
nie stanie się zaścianowaną Radą gminną o za-
cieśnionym horyzoncie lokalnym. Samo się przez
się rozumie, że dawno minęły czasy przywilejów

OGRODNIK
 Pędzie obeznany w swoim zawodzie, w wadzeniem kultur, oranżeryi itd., akuje posady za połowę dotychczasowej pensyi, jednakowoż w dobrym u. Zgłoszenia „F. T. Czerna 110“ w rest. Krzeszowice. 3689 2 3

Buchalterka
 kursurę podwójnej buchalteryi. a ją wzorowo prowadzić poznajdzie zaraz umieszczenie większym zawodzie przemym. Zgłoszenia w Administr. u Narodu“. 3687 2 3



komity środek do tuczenia świń.
 1/2 kg. paczka, do karmy na 10 dni dla 30 świń, wielki wynik. dla świń niechęcych zjeść. dla dawac w czasie tuczenia świń dla organizmu bardzo pożyteczny przeciw bieguncce, niestrawności i pobudza gruczoły do wydzielenia śluzu, stąd lepsze trawienie. dla ulepsza mięso, czyni je miękkim, delikatnym, bledszem, dodaje smaku i zapobiega schudnięciu. dla przez przyspieszenie rozwoju tuczenia i utrzymanie zdrowia, opłaca się stokrotnie.
 1/2 kg. paczka 1 kor., 4 paczki na próbę franco 4 kor.
Wiedeń, IX, Bleichergasse Nr. 6.
WŁADY: Andrzychów Józef Lewiński; Bówka Maurycy Schware; Chybi J. Mechner; Czerniowce Schmidt i Wany S. Ungar; Jazłowiec A. Babicz; ten; Dziedzice Bracia Nitsch; Kęty Halalek; Klmpolung Wolf Landmann; Lwów Fr. Zepoth & Comp.; Reim i Włoka, pod czarnym psem; Lwów Piotr Polasch, Alojzy Hübner; Limanowa Mel Schnur; Leżajsk Henryk Kijas; Nowka B. Geller; Makow Eug. Glattin; Medenice M. Kris; Mikullnce J. Czuz; Nowy Sącz A. Krawczyński; Targ J. Mostbaum; S. Teichner; Tarnobrzeg Fr. Matyszkiewicz; Przemyśl Fr. Ehrmann; Radziechów Alfred von Effer; Rymanów Marcelli Nadziakiewicz; Rzeszów Markus Munderer; Stryków Jan Hacker, Tarnopol M. Ostrow-Tarnów M. Gans; Turka Henryk; Wadowice Jan Pohl; Wylkowice S. Zins; Zbaraz Krzysztof Zacharyasiewicz. 2696 16 40

zaczepy owocowe.
 wysyłam do każdej poczty i stacyi. onie, Grusze, Czeresnie i Sliwy, 1 ka 50 ct., 10 szt. 4 ztr. 75 ct. Osawinie, Wiśnie, Morele, Węgierki, taryny, Drzewa i Krzewy. Ozdobne do sprzedania 3000 szt. Krzewów różnych odmianach 100 szt. 15, 20, ztr. Cennik z objaśnieniem pomolnem wysyłam opłatnie każdemu.

E. UKLAŃSKI.
 rząd ogrodów w Olszy-Dwór, ost. poczta Kraków. 3543 5 6

Dom piętrowy
 mujący z ogrodem i podworcem 230 i 7 okien frontu, z 19 ubikacyj składający, między którymi są dwa ły na handel, przy głównej ulicy odgórzu położony, jest do zamiany adą realność w Dębniakach lub w dmieściu Krakowa. — a nawet na na wsi z dopłatą. Adres poda Głosu Narodu“. 3160 2 3

nces. Zakład sprzedaży i kupna
 do sprzedania: Automat muzyczny „Allo“, Suknie balowe (wielki wybór). Dywany perskie, melane lipską, Biurka, Serwantkę (k), Pianino, Mebli kilka garn., Form, Kanapy. Łóżka blaszane i dREW. ay, Karnisze, Portyery, Lustra. ole itp. oraz wszelką garderobę adamiem Sz. Publiczność, iż powyypisane rzeczy, przyjmuję w ko-ręcając za przechowanie tychże. Leopold z Hicklow Machowska. ów, ulica Szewska Nr. 5, I piętro 3421 1 0

uczycielka prywatna
 ukuje miejsca. Adres: Z. Z. do Administracji „Głosu Narodu“. 3584 2 4

PASKI damskie, klamry, guziki,
 polecają w wielkim wyborze: 3616 2 0
STEFAN POREBSKI i Ska Grodzka 2.
 W niedziele i święta zamknięte.

Od dawna ze swym Jobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
 zbioru majowego poleca **HANDEL** 3107
W. ADAMOWICZA
 W BROADACH na pograniczu rosyjskiem.
 1 funt „FAMILIINEJ“ b. dobrej Zr. 1.40
 1 funt „MELANGE DEMOSKAU“ w oryg. opak., najlep. 2.50
 1 funt „IMPERYAL“ cesarskiej, w oryg. opak. 3.50
 1 funt „OKRUCHOW“ z najlepsz. herbat kwiatowych 1.20
 KAWA CEYLON znakomita 5 kilo franco 9.—

„Underwood - Standard“
amerykańską maszynę do pisania
 poleca Generalny zastępca na Galicyę:
Krzysztof Krzysztofowicz, Kraków, Lubicz 7.
Maszyny do pisania powyższego systemu zakupili:
 Akademia Umiejętności w Krakowie,
 Dr. Leopold Bader w Krakowie,
 Władysław Bełdowski, fabryka tutek Kraków,
 Władysław Brach, drogeria w Tarnowie,
 Jan Bromilski, handel papieru we Lwowie,
 Witold Bartel, wyższy Sąd krajowy w Krakowie,
 C. k. Dyrekcya Kolei Państwowej w Krakowie,
 Kazimierz Ehrenberg, redaktor „Naszego Głosu“ w Krakowie,
 A. Hawek w Krakowie, c. k. dostawca Dworu,
 Ida Herzel, Szkoła pisania na maszynie, Kraków,
 Dr. Feliks Kasperek w Krakowie,
 Kasa Oszczędności w Kłodzku,
 Dr. Henryk Krieger w Krakowie,
 Magistrat miasta Krakowa,
 Dr. med. Mi-czysław Nartowski w Krakowie,
 Jan Niedzielczyk, D m zdrojowy w Krynicy,
 Hr. Eustachy Potocki w Krakowie,
 C. k. 20 pułk piechoty w Krakowie,
 M. Reich, Następca fabryka wódek w Białej,
 Dr. Leon Rothwein w Krakowie,
 Dr. prof. Stanisław Smółka w Krakowie,
 Jan Strycharski, Administracya „Głosu Narodu“ w Krakowie, 181 24 0
 Dr. Ignacy Süßner w Krakowie,
 Towarzystwo Załczkowe w Krakowie,
 Wyższa Szkoła handlowa w Krakowie,
 Związek handlowy Kółek rolniczych Kraków.

Kurs kompletnego nauczenia się pisania na maszynie 12 koron.
 Biuro: Ulica Lubicz L. 7, parter, otwarte od godziny 8 do 12 w południe i od 2 do 7.

Ogłoszenie.
 Gmina miasta Krakowa ogłasza niniejszem licytację na przedsiębiorstwo robót budowlanych dla nowej hali w rzeźni miejskiej. a mianowicie na:
 roboty grabarskie
 „ murarskie
 „ osadzenia
 „ kamieniarskie
 „ ciesielskie.
 Plany i warunki oglądać można w Budownictwie miejskiem między godzinami 11 przed południem a 2-gą po południu.
 Oferty na powyższe roboty w myśl warunków ogólnych obowiązujących przy robotach na budowy gminne wnosić należy bądź na wszystkie roboty bądź też na roboty poszczególne, w dniu 24 kwietnia 1902 do godziny 12 w południe w Prezydium Magistratu.
 Wadyum przepisane warunkami składać należy tylko w Kasie miejskiej.
 Kraków, dnia 26 marca 1902.
 3691 1 3 Prezydent miasta: **J. FRIEDLEIN.**

Szkółki leśno-ogrodowe
Tadeusza Hr. Lubieńskiego w Zassowie
 ost. p. loco st. kolei Czarna
 polecają na wiosnę i jesień wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzania alei, zakładania parków, róże i krzewy ozdobne na solitery, drzewka owocowe wszystkich odmian i gatunków po cenach bardzo niskich. 3506 6 18
WSZELKIE NASIONA LEŚNE.
 Ilustrowany cennik opłatnie i odwrotnie.

Józef Porzycki
 stolarz budowlany i meblowy
 oraz fabryczny skład posadzek dębowych, wykonuje również wszelkie roboty do drukarni po cenach przystępnych
 przeniósł swoją pracownię
na ulicę Wolską Nr. 26
 (naprzeciw „Sokoła“). 3454

Rządca dóbr
 jako ik, w średnim wieku, obznajomiony dokładnie z gospodarstwem rybnym egzaminowany technik ceglany, władający językiem polskim i niemieckim, z bardzo dobrymi świadectwami, **poszukuje** odpowiedniej **posady**. Łaskawe zgłoszenia: Edward Bystrzycki Cieszyń pla: Demla L. 15. 3686 2 3

PANIENKI
 uczęszczające do zakładów naukowych, znajdą wygodne umieszczenie przy rodzinie obywatelskiej ul. Batorego L. 1, I piętro, L. 17. Tamże pokój duży frontowy, z meblami, na żądanie z całym utrzymaniem, od 1-go kwietnia do wynajęcia Osoby prywatne chcące jeść zdrowe i smaczne obiady, zechcą się zgłosić pod wyżej podanym adresem.

Doskonałą
Pomarańczową
nalewkę
 poleca
Skład Win Greckich
 Kraków, Jagiellońska 7.
 Cała butelka 90 centów, mała 50 centów.

R. TSCHÖRNER.
 Pierwsza Berneńska
 chemiczna pralnia
 i farbiarnia
 garderoby damskiej
 i męskiej, firanek,
 aksamitów, materyałów meblowych, e.t.c.
FILIA
 ul. Szewska. L. 19.

